
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gargiulo Marco

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

308 05/05/2023 12 0

Oggetto: 

POC Campania 2014-2020. DGR n. 176 del 04/04/2023. Programma di percorsi turistici di tipo 
culturale, naturalistico ed enogastronomico per la promozione turistica della Campania. Periodo
"Giugno 2023 - Maggio 2024". Approvazione Avviso Pubblico. (BURC)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale obiettivo prioritario per lo
sviluppo del territorio e per il settore di intervento di riferimento, e riconosce che il turismo contribuisce alla
crescita civile, culturale, sociale e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori;

b. la Legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo fondante
e primario che il  turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello
nazionale, europeo e mondiale;

c. la richiamata Legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione vi è quella di promuovere e consolidare
l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema  turistico  regionale,  valorizzando  le  risorse  turistiche  dei
patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle aree interne e di promuovere l’immagine turistica della
Campania in ambito nazionale ed internazionale;

PREMESSO, altresì, che:

a. con Deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di Programma
Operativo Complementare 2014-2020 ai fini dell’approvazione a cura del CIPE;

b. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014-2020,
approvato con DGR 59/2016, così come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni
centrali competenti e, in particolare, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c. il  POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;

d. il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la Regione intende
perseguire per la crescita e lo sviluppo, i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per
rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi
competitivi territoriali;

e. nell’ambito  della  complessiva  strategia  regionale,  la  linea  di  azione  del  POC  2014-2020  “Rigenerazione
urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi
integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo
anche  le  diverse  filiere  di  prodotto  (termale,  enogastronomica,  ambientale,  religiosa,  ecc.)”  con  la
partecipazione delle comunità locali. 

f. tra le linee di azioni operative in cui si declina la linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo
e  cultura”  del  POC  Campania  2014-2020  sono  ricomprese  azioni  mirate  a  dare  attuazione  alla  Legge
regionale  n.  18/2014  per  la  realizzazione  di  un  programma  di  iniziative,  di  risonanza  nazionale  ed
internazionale, da tenersi sul territorio regionale e di promozione turistica dell'immagine regionale in Italia e nel
mondo mediante la realizzazione di attività di comunicazione e promozione;

CONSIDERATO che:

a. con la Deliberazione di  Giunta regionale n. 176 del  04/04/2023 si  è stabilito  di  programmare risorse per
complessivi  €  10.000.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  POC  2014-2020,  linea  strategica  “Rigenerazione
urbana, politiche per il  turismo e cultura”,  destinate alla definizione di  un Programma unitario  di  percorsi
turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e internazionale, così ripartiti: 

a.1 € 9.800.000,00 destinati ai Comuni non capoluogo di provincia per proposte in forma in partenariato
tra non meno di 6 Comuni, volte alla realizzazione di “percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico
ed enogastronomico di  portata nazionale ed internazionale”,  anche al  fine di  consolidare forme di
cooperazione pubblico/privato che possano favorire un successivo  riconoscimento istituzionale degli
stessi; 

a.2 €  200.000,00 per  azioni  di  promozione  e  comunicazione  delle  iniziative  e  per  le  attività  di
accompagnamento e supporto tecnico-amministrativo ai Comuni;

b. con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha altresì stabilito che:



b 1. l’individuazione  delle  proposte  progettuali  che  andranno  a  costituire  il  programma  in  questione
avvenga tramite procedura selettiva per tutti Comuni della Regione, disciplinata da apposito  Avviso
Pubblico adottato dalla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo, secondo le direttive contenute
nella DGRC n. 176/2023 e nelle Linee Guida ad essa allegate, con espressa esclusione dei Comuni
capoluogo di provincia;

b 2. per le azioni di promozione e comunicazione delle iniziative e per le attività di accompagnamento e
supporto tecnico-amministrativo ai Comuni la Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo
si avvarrà, mediante la sottoscrizione di un apposito atto, dell’Agenzia Regionale Campania Turismo;

b 3. la programmazione in questione abbia come periodo di riferimento “giugno 2023 – maggio 2024”;

b 4. il  finanziamento  regionale  richiesto,  a  valere  sui  fondi  POC,  per  la  realizzazione  della  proposta
progettuale non potrà eccedere l’importo di € 120.000,00;

b 5. dovrà  essere  garantita  una  quota  di  co-finanziamento  aggiuntiva  minima  del  10%  dell’importo
richiesto;

PRESO ATTO della nota prot. PG/2023/0229972 del 03/05/2023 della DG Autorità di Gestione FESR ad oggetto
“Delibere di Giunta regionale nn. 175, 176 e 182 del 4/04/2023 – Riscontro alle note prot.  nn. 2023.217244,
2023.224283 e 2023.224294 – Disponibilità contabile delle risorse Poc 2014-2020”;

RITENUTO, pertanto, di dover:

a. approvare, secondo le direttive contenute nella DGR n. 176/2023 e nelle Linee Guida ad essa allegate,
l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di scheda progettuale, allegati al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, per la selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma
unitario di ‘’Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale
e internazionale’’, da svolgersi  sul  territorio regionale nel periodo “giugno 2023 – maggio 2024”,  da
finanziare a valere sulle risorse del POC 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per
il turismo e cultura”;

ALLA  STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  sulla  scorta  della  espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dell’UOD 50.12.05,

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di approvare, secondo le direttive contenute nella DGR n. 176/2023 e nelle Linee Guida ad essa allegate,
l’Avviso Pubblico ed il relativo modello di scheda progettuale, allegati al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale, per la selezione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma
unitario di ‘’Percorsi turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale e
internazionale’’, da svolgersi sul territorio regionale nel periodo “giugno 2023 – maggio 2024”, da finanziare
a valere sulle risorse del POC Campania 2014-2020, linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il
turismo e cultura”;

2. di disporre la pubblicazione della documentazione in questione sul sito web ufficiale della Amministrazione
Regionale  e  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania,  nonché  sul  Catalogo  dei  servizi  digitali  di
Regione Campania, disponibile all’indirizzo https://servizi-digitali.regione.campania.it;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Web-master”  della  Regione Campania,  per  la  pubblicazione  sul
portale istituzionale, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti, nonché
per la pubblicazione sul B.U.R.C., all’US 11 per la pubblicazione sul Catalogo dei servizi digitali di Regione
Campania,  all’Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria e all’Assessore alla Semplificazione Amministrativa e al Turismo.

 ROMANO

   

https://servizi-digitali.regione.campania.it/

